

FIȘA DE AUTOEVALUARE

a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs
pentru postul de **Profesor universitar**, domeniul **Medicină**¹

Subsemnatul MOCANU HORIA, având documentul de identitate seria nr. 871266, data nașterii: an 1979 lună 07 zi 15 în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului didactic de **Profesor Universitar**, Facultatea de Medicină, **Departamentul Disciplinelor Medico-Chirurgicale și Profilactice**, disciplinele postului: **Otorinolaringologie (O.R.L); ENT**, poziția **86** din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 371, Partea a III-a, din 27 noiembrie 2025, declar pe propria răspundere următoarele:

Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **Profesor Universitar** în domeniul **Medicină**, în conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile din *Metodologia-Cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior* aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1339/2023, cu modificările și completările ulterioare și conform cu *Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:

1. Dețin diploma de licență în domeniul MEDICINĂ, programul de studii UNIVERSITARE DE LICENȚĂ, seria V nr. 0088323 obținută la Universitatea TITU MAIORESCU - BUCUREȘTI.
2. Dețin diploma de doctor în domeniul MEDICINĂ, seria nr. 0011555 obținută la Universitatea DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE CAROL DAVILA - BUCUREȘTI.

Dețin diploma de doctor în domeniul MEDICINĂ, seria nr. obținută la Universitatea TEHNICĂ DIN DRESDA.

3. Dețin atestatul de abilitare în domeniul științific în care se încadrează postul scos la concurs MEDICINĂ, obținut la Universitatea TITU MAIORESCU, conform Ordinului Ministrului Educației numărul 7814 din data de 17.12.2024.
4. Dețin certificatul de absolvire a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, seria B nr. 0023647 obținut la Universitatea TITU MAIORESCU - BUCUREȘTI. În caz contrar, mă angajez ca, în cazul în care voi reuși la concurs, voi urma și voi absolvi un astfel de program în maximum doi ani de la angajarea în Universitate.²

5. Dețin titlul profesional de **medic primar** în specialitatea postului³:

¹ Se prezintă obligatoriu și în format PDF, obținut prin *conversie* a fișierului Word sau Excel, semnat în clar (fără semnătură olografă).

² Pentru candidații care provin din afara învățământului superior.

³ Cu excepția posturilor de la disciplinele care nu au corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății și cele de la disciplinele preclinice.

Ordinul de confirmare în specialitatea _____OTORINOLARINGOLOGIE_____,
emis de MS, nr. _988_, din data de _30.08.2017_____.

6. Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **Profesor Universitar** în domeniul **Medicină**, aprobate prin OMENCs nr. 6129/2016, Anexa nr. 20 și conform art.156 din Legea Învățământului Superior 199/2023, cu modificările și completările ulterioare:

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Punctaj atribuit fiecărei unități	Punctajul acordat de candidat
5.1. Numărul de articole în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	13	1 articol ISI = 20 puncte	260 puncte
5.2. Numărul de articole în reviste cotate ISI în calitate de coautor	8	1 articol ISI = 10 puncte	80 puncte
5.3 Index Hirsch	9	-	-
5.4. (ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	35,716	-	-
TOTAL:			340 puncte

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”.
2. Se ia în considerare Indexul Hirsh calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”).
3. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a) primul autor
 - b) autorul corespondent
 - c) alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d) ultimul autor
4. Factorul cumulat de impact se calculează pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI.
5. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mic decât 3 pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).

Evaluarea îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de către candidat:

Îndeplinesc standardul 6.1: **DA** ☒ **NU** ☐

Am publicat **_13_** articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de autor principal, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul (numărul revistei), numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, ISSN, URL, factorul de impact):

1. Neagu A, Budișteanu M, Domuța M, Gheorghe D, Mocanu AI, Pavel D, Neacșa R and **Mocanu H**: Syndromic congenital hypoacusis associated with premature birth and a variant of the SPEN gene: A case report and literature review. *Exp Ther Med* 30: 151, 2025. DOI: <https://doi.org/10.3892/etm.2025.12901>. revista cotata ISI, **factor de impact 2,4**
2. Andreescu, M.; Moldovan, C.; Lespezeanu , DA; Mocanu, A-I; Schipor, MA; **Mocanu, H**. COVID-19-Associated Rhinocerebral Mucormycosis, an Incidental Finding or a Matter of Concern – Mixed-Method Systematic Review. *Infection and Drug Resistance* 2024;17 387–402. <https://doi.org/10.2147/IDR.S445458> revista cotata ISI, **factor de impact 4,177**
3. Rădulescu M, Mocanu AI, Neagu AC, Schipor MA, **Mocanu H**. Defining the URCOTEBS System as a Unilateral Radiographic–Stochastic Model for the Complementary States (Health/Disease) of the D-Organ and Middle-Ear Mucosa. *Applied Sciences* 2023, 13: 12861. DOI: <https://doi.org/10.3390/app132312861>. revista cotata ISI, **factor de impact 2.7**
4. Postolache PA, Nechifor A, Buculei I, Soare I, **Mocanu H**, and Petrariu FD. Clinical Features and Paraclinical Findings in Patients with SARS CoV-2 Pneumonia and the Impact of Pulmonary Rehabilitation on the Instrumental Activities of Daily Living in . POST-COVID-19 Patients. *Journal of Personalized. Medicine*. 2023, 13, 182. <https://doi.org/10.3390/jpm13020182>. revista cotata ISI, **factor de impact 3,508**
5. Rădulescu M, Mocanu AI, Dascălu IT, Schipor MA, **Mocanu H**. Geometric–Statistical Model for Middle-Ear Anatomy and Ventilation. *Applied Sciences* 2022, 12: 11287. DOI: <https://doi.org/10.3390/app122111287>. revista cotata ISI, **factor de impact 2,838**
6. Neagu A, Budisteanu M, Gheorghe DC, Mocanu AI, **Mocanu H**. Rare Gene Mutations in Romanian Hypoacusis Patients: Case Series and a Review of the Literature. *Medicina* 2022, 58, 1252. DOI: <https://doi.org/10.3390/medicina58091252>. revista cotata ISI, **factor de impact 2,6**
7. **Mocanu, H**, Mocanu, AI, Moldovan, C, Soare, I, Postolache, AP, Nechifor, A. Rare and unusual benign tumors of the sinonasal tract and pharynx: Case series and literature review. *Experimental and Therapeutic Medicine* 2022, 23(5): 334. DOI: 10.3892/etm.2022.11263. revista cotata ISI, **factor de impact 2,447**
8. **Mocanu, H**, Mocanu, AI, Bonciu, A, Coada, G, Schipor, MA, Radulescu M. Analysis of long-term anatomic results of radical mastoidectomy. *Experimental and Therapeutic Medicine* 2022, 23(2): 156. DOI: 10.3892/etm.2021.11079. revista cotata ISI, **factor de impact 2,751**
9. **Mocanu H**, Mocanu AI, Bonciu A, Coada G, Schipor MA, Radulescu M. Analysis of long-term functional results of radical mastoidectomy. *Experimental and Therapeutic Medicine* 2021, 22(5): 1216. DOI: 10.3892/etm.2021.10650. revista cotata ISI, **factor de impact 2,751**

10. Neagu A, Mocanu AI, Bonciu A, Coadă G, **Mocanu H**. Prevalence of GJB2 gene mutations correlated to presence of clinical and environmental risk factors in the etiology of congenital sensorineural hearing loss of the Romanian population. *Experimental and Therapeutic Medicine* 2021, 21(6): 612. DOI: 10.3892/etm.2021.10044. revista cotata ISI, **factor de impact 2,751**
11. **Mocanu H**, Bornitz M, Lasurashvili N, Zahnert Th. Evaluation of Vibrant® Soundbridge™ positioning and results with laser doppler vibrometry and the finite element model. *Experimental and Therapeutic Medicine* 2021, 21(3): 262. DOI: 10.3892/etm.2021.9694 revista cotata ISI, **factor de impact 2,751**
12. **Mocanu H**, Mocanu AI, Dragoi AM, Radulescu M. Long-term histological results of ossicular chain reconstruction using bioceramic implants. *Experimental and Therapeutic Medicine* 2021, 21(3): 260. DOI: 10.3892/etm.2021.9692. revista cotata ISI, **factor de impact 2,751**
13. **Mocanu, H.**, Oncioiu, I. The Influence of Clinical and Environmental Risk Factors in the Etiology of Congenital Sensorineural Hearing Loss in the Romanian Population. *Iranian Journal of Public Health* 2019, 48 (12): 2301-03. revista cotata ISI, **factor de impact 1,291**.

Îndeplinesc standardul 6.2: **DA** ☒ **NU** ☐

Am publicat 8 articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de coautor, după cum urmează (autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul (numărul revistei), numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, ISSN, URL, factorul de impact)::

1. Rahnea-Nita, R.-A.; Rebegea, L.-F.; Toma, R.-V.; **Mocanu, H.**; Soare, I.; Mihailov, R.; Nechifor, A.; Guliciuc, M.; Constantin, G.B.; Rahnea-Nita, G. Immunotherapy Combined with Radiation in Malignant Melanoma without BRAF Mutations Brain Metastases—Favorable Response after Immunotherapy Continued beyond Progression. *Journal of Personalized Medicine*. 2024, 14, 86. <https://doi.org/10.3390/jpm14010086> revista cotata ISI, **factor de impact 3,508**
2. Cîrstea CA, Țuculină MJ, Diaconu OA, Nicola AG, Gheorghită LM, **Mocanu H**, Cumpătă CN and Petcu C. Importance of radiological examination in the evaluation of canal fillings performed with bioceramic sealers. *Experimental and Therapeutic Medicine* 2023, 26: 329. DOI: <https://doi.org/10.3892/etm.2023.12028>. revista cotata ISI, **factor de impact 2,751**
3. Moldovan C, Rusu E, Cochior D, Tobă ME, **Mocanu H**, Adam R, Rimbu M, Ghenea A, Săvulescu F, Godoroja D, Botea F. Ten-year multicentric retrospective analysis regarding postoperative complications and impact of comorbidities in hemorrhoidal surgery with literature review. *World Journal of Clinical Cases* 2023, 11(2): 366-384. DOI: <https://dx.doi.org/10.12998/wjcc.v11.i2.366>. revista cotata ISI, **factor de impact 1,1**
4. Katta M, Cumpătă CN, Țuculina MJ, Lazăr AC, Manolea HO, **Mocanu H**, Mărășescu FI, Petrescu SMS, Dascălu IT. Clinical, histopathological and immunohistochemical changes of the superficial marginal periodontium caused by orthodontic treatment with fixed metallic orthodontic appliances. *Romanian Journal of Morphology and*

Embryology 2022, 63(2): 431–8. DOI: <https://doi.org/10.47162/RJME.63.2.14>. revista cotata ISI, **factor de impact 1,00**

5. Popescu AD, Popa DL, Nicola AG, Dascalu IT, Petcu C, Tirca T, **Mocanu H**, Staicu AN, Gheorghita LA. Post Placement and Restoration of Endodontically Treated Canines: A Finite Element Analysis Study. International Journal of Environmental Research and Public Health 2022, 19, 8928. DOI: <https://doi.org/10.3390/ijerph19158928>. revista cotata ISI, **factor de impact 4,614**
6. Mocanu, AI, **Mocanu, H**, Moldovan, C, Soare, I, Niculet, E, Tatu, AL, Vasile, CI, Diculencu, D, Postolache, PA, Nechifor, A. Some Manifestations of Tuberculosis in Otorhinolaryngology – Case Series and a Short Review of Related Data from South-Eastern Europe. Infection and Drug Resistance 2022,15: 2753–2762. revista cotata ISI, **factor de impact 3,9**
7. Petrescu, SMS, Tuculina, MJ, Popa, DL, Duta, A, Salan, AI, Voinea Georgescu, R, Diaconu, OA, Turcu, AA, **Mocanu, H**, Nicola, AG et al. Modeling and Simulating an Orthodontic System Using Virtual Methods. Diagnostics 2022, 12: 1296. DOI: [10.3390/diagnostics12051296](https://doi.org/10.3390/diagnostics12051296). revista cotata ISI, **factor de impact 3,992**
8. Neudert, M., Bornitz, M., **Mocanu, H.**, Lasurashvili, N., Beleites, T., Offergeld, C., Zahnert, T. Feasibility Study of a Mechanical Real-Time Feedback System for Optimizing the Sound Transfer in the Reconstructed Middle Ear. Otology & Neurotology 2018, 39 (10): e907–e920. revista cotata ISI, **factor de impact 2,063**.

Îndeplinesc standardul 6.3: **DA** ☒ **NU** ☐

Dețin un index Hirsch (calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters), pentru întreaga carieră, de 9.

Îndeplinesc standardul 6.4: **DA** ☒ **NU** ☐

Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate de mine în calitate de autor principal în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) este de 35,716.

7. Cu privire la îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul **Medicină**, prevăzute în *Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante* a Universității Titu Maiorescu:

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Punctaj
6.1. Prezentarea la dosarul de concurs a cursului universitar / suportului de curs elaborat de candidat, pentru fiecare disciplină de predare din postul pe care candidatul se înscrie la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic (nu se acceptă prezentări în PowerPoint)	În funcție de numărul disciplinelor de predare din postul scos la concurs	-

Am atașat la dosarul de concurs cursul universitar/suportul de curs elaborat de mine pentru fiecare dintre disciplinele de predare din postul pentru care mă înscriu la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic, după cum urmează:

1. ___ OTORINOLARINGOLOGIE - SUPT DE CURS PENTRU STUDENȚII FACULTĂȚILOR DE MEDICINĂ _____
2. ___ ESSENTIAL OTORHINOLARYNGOLOGY - A COURSE FOR MEDICAL STUDENTS _____
3.

Îndeplinesc standardul:

☒

DA

☐

NU

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Elementul pe care se acordă punctajul	Formula de calcul a punctajului	Punctajul calculat de candidat
6.2. Cărți de specialitate, în calitate de autor unic sau coautor, în domeniul MEDICINĂ , publicate într-o editură recunoscută în domeniu, de la ultima promovare sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani	8 cărți	Pe carte	Internaționale: 30/nr. autori ai cărții	51 puncte
		Pe carte	Naționale: 10/nr. autori ai cărții	20 puncte
	TOTAL			

Îndeplinesc standardul:

☒

DA

☐

NU

Am publicat 5 cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul **MEDICINĂ**, în edituri internaționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul 2022) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. Rădulescu M, Mocanu AI, Neagu AC, Schipor MA, **Mocanu H**. Defining the URCOTEBS System as a Unilateral Radiographic–Stochastic Model for the Complementary States (Health/Disease) of the D-Organ and Middle-Ear Mucosa. In: Biomechanics of Soft and Hard Tissues. Cecilia Surace & Alice Berardo (Ed.). MDPI AG Basel – Beijing – Wuhan – Barcelona – Belgrade – Novi Sad – Cluj – Manchester. pp. 5-26. Sept.2025. ISBN 978-3-7258-5191-1 (Print Hbk), ISBN 978-3-7258-5192-8 (eBook). DOI: <https://doi.org/10.3390/books978-3-7258-5192-8>.
2. Andreescu M, **Mocanu H**, Mocanu AI, Moldovan. COVID-19-Associated Rhinocerebral Mucormycosis: An Increasingly Frequent Finding with Various Clinical Manifestations and Necessity for Critical Therapeutic Intervention. In: Medical Science: Trends and Innovations Vol. 2. Prof. Kevin Fernandez (Ed.). BP International London – Kolkata – Tarakeswar. pp. 70-100. Ian.2025. ISBN 978-93-49238-54-1 (Print), ISBN 978-93-49238-77-0 (eBook). DOI: <https://doi.org/10.9734/bpi/msti/v2/3976>.

3. **Mocanu H**, Mocanu AI. Tuberculosis in Otorhinolaryngology : A Case Series and Short Review of Related Data from South Eastern Europe. In: Medicine and Medical Research: New Perspectives Vol. 10. Prof. Osunsanmi Foluso Oluwagbemiga (Ed.). BP International London – Kolkata – Tarakeswar. pp. 64-81. Oct.2024. ISBN 978-81-19761-55-5 (Print), ISBN 978-81-19761-12-8 (eBook). DOI: <https://doi.org/10.9734/bpi/mmrnp/v10/2565>.
4. **Mocanu H**, Mocanu AI, Schipor MA, Rădulescu M. Radical Mastoidectomy: Long Term Results and Analysis. In: Novel Research Aspects in Medicine and Medical Science Vol. 8. Prof. Randa Salah Gomaa Mahmoud (Ed.). BP International London – Kolkata – Tarakeswar. pp. 119-184. Oct.2023. ISBN 978-81-19761-55-5 (Print), ISBN 978-81-19761-12-8 (eBook). DOI: <https://doi.org/10.9734/bpi/nramms/v8/6506C>.
5. **Mocanu H**, Mocanu AI. Beyond the Norm: Rare Benign Tumors of the Sinonasal Tract and Pharynx - Case Reports and Literature Summary. In: Novel Research Aspects in Medicine and Medical Science Vol. 8. Prof. Randa Salah Gomaa Mahmoud (Ed.). BP International London – Kolkata – Tarakeswar. pp. 20-39. Oct.2023. ISBN 978-81-19761-55-5 (Print), ISBN 978-81-19761-12-8 (eBook). DOI: <https://doi.org/10.9734/bpi/nramms/v8/5772C>.

Am publicat 3 cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul **MEDICINĂ**, în edituri naționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul 2022) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. **Mocanu H**, Rădulescu M. "Rolul funcțional și asanator al mastoidectomiei". București; Ed. Universității Titu Maiorescu, 2026. ISBN 978-606-767-141-4.
2. Rădulescu M, **Mocanu H**. "Organul-D. Noua paradigmă a ventilației urechii medii". București; Ed. Universității Titu Maiorescu, 2026. ISBN 978-606-767-142-1.
3. **Mocanu, H**. "Rinitele – Etiopatogenie, Diagnostic, Tratament". București: Ed. Etna; 2025. ISBN 978-630-6644-26-1.

Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul):

- Absolvent al Universității Titu Maiorescu, promoția 2004
- Experiență academică de 20 ani în învățământul universitar: 2005-2025
- Evoluție profesională constantă, prin toate gradele universitare (preparator 2005, asistent universitar 2008, șef de lucrări 2017, conferențiar universitar 2022).
- Suplinitor de curs pentru Prof. D.A.Manu în perioada 2011-2017.
- Titular de curs O.R.L. (medicină generală și medicină dentară în limbile română și limba engleză + asistență medicală generală) în perioada 2017-2025.
- Titlul de Doctor în Științe Medicale al UMF Carol Davila București 2016
- Titlul de Doctor în Științe Medicale al Technische Universität Dresden 2018
- Grant de cercetare DAAD în valoare de 10,000 Euro în Germania, finalizat cu mai multe articole publicate și cu teza de doctorat susținută în 2018 la Technische Universität Dresden – Universitätsklinikum Carl Gustav Carus
- Experiență clinică în Germania (rezidențiat în Universitätsklinikum Ernst Moritz Arndt – Greifswald) 2010-2011 și în Elveția (colaborare Oseara AG, Zürich din 2021).
- Curs Management Spitalicesc 2006
- Curs de Anatomie și Tehnici Chirurgicale O.R.L., Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” – București, România, 2007.

- Curs Psihopedagogie, UTM Facultatea de Psihologie 2009
- Curs de Ecografie Cap-Gât-Sinusuri (unde A și B) - Universitätsklinikum Carl Gustav Carus 2010
- Surgical Training Course FESS, Anterior Skull Base and Related Procedures, IRDC Academy – Leipzig, Germania, 2017
- 23rd International Course on Reconstructive and Aesthetic Surgery of the Nose and Face – Nijmegen, Olanda, 2023
- Videolaryngostroboscopy and Voice Analysis Course – București, România, 2024
- Basic Course in Aviation Medicine - București, România, 2025
- Modul de Legislația Cercetării Științifice în România, pentru Doctoranzi, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” – București, România, 2013.
- Modul de Biostatistică pentru Doctoranzi, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” – București, România, 2013.
- Modul de Bioetică pentru Doctoranzi, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” – București, România, 2013.
- 44 de participări la congrese și conferințe naționale și internaționale
- 2 premii internaționale și 1 premiu național
- 88 de lucrări științifice elaborate (48 în calitate de prim autor, 43 publicate în reviste de specialitate BDI sau ISI)
- 10 Tratamente de specialitate elaborate
- 6 Mobilități didactice ERASMUS
- Tutore ERASMUS al Facultății de Medicină din cadrul UTM 2011-2013
- Cunoscător a 6 limbi străine (Cambridge Advanced English Certificate, Goethe Zertifikat C1)
- Tutore și evaluator lingvistic pentru limba germană a studenților Erasmus din cadrul UTM
- Autor al volumelor de versuri: Presse-papiers, -ed. Vineia, 2008; Douăzeci și șapte este verde, -ed. Vineia, 2024

Subsemnatul **MOCANU HORIA**, candidat la concursul pentru ocuparea postului de **Profesor Universitar**, Facultatea de Medicină, **Departamentul Disciplinelor Medico-Chirurgicale și Profilactice**, poziția **86** din statul de funcții, declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs în conformitate cu prevederile de mai sus în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse în baze de date internaționale sunt vizibile în aceste baze de date, în dreptul numelui meu, la această dată.

Data **07.01.2026**

Candidat,

Conf.univ. Dr. Dr.med. Horia Mocanu